
"

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o constante no AMD de nO 109/2001,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 24 de janeiro de 2002, os
servidores, abaixo relacionados, lotados no gabinete parlamentar do deputado Aguinaldo
de Jesus, passaram a integrar o gabinete parlamentar do deputado José Ramos.

Matricula Servidor

13.885-12 Brizola Maria Ribeiro

Cargo

Cargo Especial de Gabinete, CL-07

14.107-55 Eduardo Alexandre Zaratz V. da Cunha Cargo de Natureza Especial, CNE

13.890-19 Elizabeth Gomes da Silva Cargo Especial de Gabinete, CL-04

14.414-46 Flauzina Aparecida Gomes Pinheiro Cargo Especial de Gabinete,CL-13

13.992-11 Francisca Elizabeth C. F. Fernandes Cargo Especial de Gabinete, CL-09

13.897-05 Gloria Maria Peçanha Ferreira Cargo Especial de Gabinete, CL-03

13.850-31 Guilherme Maximo Gomes Souza Cargo Especial de Gabinete,CL-04

13.887-08 Hava Holanda Ribeiro Cargo Especial de Gabinete, CL-08

14.022-63 Hebert Willian de Oliveira Felix Chefe de Gabinete Parlamentar, CNE

13.889-04 Jesse Vieira da Silva Cargo Especial de Gabinete, CL-03

14.702-41 Jocenildo Alves de Sousa Cargo Especial de Gabinete, CL-01

14.024-59 José Aparecido da Silva Cargo Especial de Segurança, CL-07

13.901-40 José Francisco da Silva Moura Cargo Especial de Gabinete, CL-04

14.055-48 Joseane Batista Silva Cargo Especial de Gabinete, CL-10

13.903-36 Maria de Fátima Albuquerque Quirino Cargo de Natureza Especial, CNE

'\



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

13.895-09 Maria Gorete do N. Rodrigues Cargo Especial de Gabinete, CL-03

13.888-06 Marildete Alcantara da Silva Chefe de Gabinete Parlamentar, CL-04

13.900-42 Paula Maria Costa Araújo Cargo Especial de Gabinete, CL-03

13.902-38 Ricardo Quirino dos Santos Cargo de Natereza Especial, CNE

14.578-16 Silvana Jardim Pinheiro Lima Cargo Especial de Gabinete, CL-01

14.297-24 Wenival Lima dos Santos Cargo Especial de Segurança, CL-07

14.591-24 Willian Freire da Silva Cargo Especial de Gabinete, CL-14

14.770-24 Wilon Marcos Lima dos Santos Cargo Especial de Gabinete, CL-01

Deputado GIM A
Preside



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o constante no AMD de nO 109/2001,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 15 de janeiro de 2002, os
servidores ,abaixo relacionados, lotados no gabinete parlamentar do deputado Carlos
Xavier, passaram a integrar o gabinete parlamentar do deputado José Lopes.

Matrícula Servidor Cargo

14.216-50 Adilson Pachaco de Andrade Cargo de Natureza Especial,CNE

13.130-65 Arnaldo José de Souza Cargo Especial de Gabinete, CL-01

14.733-30 Carlos Antonio Vieira Junior Cargo Especial de Gabinete,CL-07

12.316-56 Claudio Manoel dos Reis Cargo Especial de Gabinete, CL-10

14.859-08 Decio Azevedo Larroyed Cargo Especial de Gabinete, CL-02

12.444-47 Deuseni Barbosa da Silva Cargo Especial de Gabinete, CL-14

12.545-41 Dulcineia Moura de Souza Cargo Especial de Gabinete,CL-14

13.392-35 Elaine Almeida Falcao Cargo Especial de Gabinete, CL-03

13.987-04 Emerson Araújo Santos Cargo Especial de Gabinete, CL-14

12.093-50 Francisco Antonio de Oliveira Cargo Especial de Segurança, CL-07

13.023-66 Helena ClaudiaAvelino Eleutério Cargo Especial de Gabinete, CL-03

12.442-51 lolando Almeida de Souza Cargo Especial de Gabinete, CL-13

14.394-26 José Adenauer Aragão Lima Cargo Especial de Gabinete, CL-09

14.580-29 Marcia Juliana de Freitas Simas Cargo Especial de Segurança, CL-07

12.834-34 Maria Aparecida Miguel Costa Cargo Especial de Gabinete,CL-04

\



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

13.553-37 Maria Lucia de Araújo Xavier

13.247-44 Walter Francisco Lopes

13.148-46 Wania Miguel de Mendonça de Melo

Cargo Especial de Gabinete, CL-14

Chefe de Gabinete Parlamentar, CNE

Cargo Especial de Gabinete, CL-01

•
Brasilia,J j ded~ <7\f2-1~ de 2002

Deputado GIM GELLO
Preside e



· -.

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais, considerando o Ato da Mesa Diretora 116/99 e
conforme.consta do Mem. 003/02 - GWL

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 15 de janeiro de 2002, os servidores,
abaixo relacionados, lotados na Liderança do PSD, passaram a integrar a Liderança do
PST

Matricula Servidor Cargo

14.611-25 Aline de Jesus Tavares Caroo Esoecial de Gabinete CL 01

14.565-25 Luiz Raimundo de Oliveira Cargo Especial de Gabinete CL 02

13.354-43 Maria do Nazaré Pires do Carmo Caroo Esoecial de Gabinete CL 03

13.439-35 Miriam Silva dos Santos Cargo Especial de Gabinete CL 01

- Publique-se e registre-se.

Brasllia, &-~ de JcVY\f '.f\.. O de 2002.

Deputado GIM GELLO
Preside e



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o constante no AMD de nO 109/2001,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 14 de janeiro de 2002, os servidores,
abaixo relacionados, lotados no gabinete parlamentar da deputada Anilcéia Machado,
passaram a integrar o gabinete parlamentar do deputado IIton Ferreira Mendes.

Matrícula Servidor Cargo

14.707-31 Ana Maria Pelizzaro Marques Cargo Especial de Gabinete, CL-07

13.860-28 Anilson Araújo Machado Cargo de Natureza Especial,CNE

13.797-09 Barbara Marina de Oliveira Cargo Especial de Gabinete, CL-14

14.249-35 Carson Aldir Correa Bandeira Cargo Especial de Segurança, CL-07

14.342-45 Delio Magno Caixeta Cargo Especial de Gabinete,CL-01

14.788-05 Elaine Martins Garcia Cargo Especial de Gabinete, CL-08

14.851-24 Francisco Pereira Miranda Cargo Especial de Gabinete, CL-01

13.761-30 Glaucia Figueiredo da Silva Cargo Especial de Gabinete, CL-14

14.062-51 Hudson da Silva Melo Cargo Especial de Gabinete,CL-07

14.560-35 João de Deus Barbosa da Silva Cargo Especial de Gabinete, CL-06

14.031-62 Luzia Barbosa do Nascimento Cargo Especial de Gabinete, CL-14

14.409-39 Marcelo Dias Maciel Cargo Especial de Gabinete,CL-06

11.974-23 Maria de Wagna Alves Ferreira Cargo Especial de Gabinete, CL-11

14.083-43 Nilton Carlos Borges Cargo Especial de Gabinete, CL-09

14.564-27 Raimundo Pessoa de Araújo Neto Cargo Especial de Gabinete, CL-14

10.397-40 Roberta Laboissiere Nasser Cargo Especial de Gabinete, CL-14

~



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

14.767-13 Rose Meire dos Santos Lehmkuhl

14.589-11 Rosemary Machado Gomes Souto

13.762-28 Sandra Mara Gomes

14.023-61 Tatiana Barros Correia Pontes

Cargo Especial de Gabinete,CL-08

Cargo Especial de Gabinete, CL-09

Cargo Especial de Gabinete, CL-11

Cargo Especial de Gabinete, CL-04

Brasflia,J <j deJ G,([ I''lJO de 2002



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o constante no AMD de nO 109/2001,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 15 de janeiro de 2002, o
servidor ,abaixo relacionado, lotado no gabinete parlamentar do deputado Carlos Xavier,
passa a integrar o gabinete parlamentar do deputado José Lopes.

Matricula Servidor

11.657-35 Diógenes Luiz da Silva Filho

Cargo

Cargo Especial de Gabinete, CL-10

Brasilia, 0.1de O#.. de 2002

Deputado GIM GELLO
Preside e



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

\.

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o constante no Memo nO 002/02-GAB/13,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 14 de janeiro de 2002, os servidores,
abaixo relacionados, lotados no Gabinete da Liderança do PSDB, passaram a integrar o
Gabinete da Liderança do PL.

Matrícula Servidor Cargo

14.320-55 Gabriel AUQusto Seabra da Silva CarQo Especial de Gabinete, CL-03

14.008-57 Maria da Conceicão da S. Mathias Cargo Especial de Gabinete, CL-02

14.208-49 Ney da Silva Fernandes CarQo Especial de Gabinete, CL-01

13.802-42 Samuel Maaalhães Tavares Cargo Especial de Gabinete, CL-01

13.785-16 Sandra Lima Madeira da Silva Cargo Especial de Gabinete, CL-01

14.259-32 Wânia Luiza de Souza Cargo Especial de Gabinete, CL-01

Brasília, S de ~/llk?""'/m de 2002

\



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o que consta do Processo nO 001-0058/02
CLDF,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 14 de fevereiro de 2002, a servidora
IRACI INÊS DA FONSECA, matrIcula nO 14.858-10, nomeada pelo Ato do Presidente
de nO 016/02, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal de 14 de
janeiro de 2002, para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Comissão
Permanente, CL-D1, na Comissão de Constituição e Justiça, passa a ser caracterizada
como servidora REQUISITADA.

r

\

Deputado GlftNrrilSí
Preside

de 2002.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e do que consta do Processo nO 710/93,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 01 de março de 2002, o servidor
RICARDO HERNANE PIRES, matricula nO 14.231-54, ocupante do cargo em
comissão de Assessor de Comissão Permanente, CL-01, na Comissão de Economia,
Orçamento e Finanças, passa a ser caracterizado como servidor sem vinculo com a
Administração Pública, por ter sido desligado da Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Pamaíba-CODEVASF, conforme Aviso Prévio do
Empregador.

Brasllia, Of, de

Deputado GIM A
Presiden

de 2002.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

DECLARAR que os servidores abaixo relacionados, lotados no
Gabinete parlamentar do deputado Jorge Cauhy, passam a ser lotados no Gabinete
parlamentar da deputada Eurides Brito.

SERVIDOR CARGO

ANA LUISA MATHIAS DE SOUZA Cargo Especial de Gabinete, CL-03
MANOEL CARNEIRO DE MENDONÇA NETO Cargo de Natureza Especial, CNE

Brasllia, as

SAIN - Parque Rural- 70086-900 - Brasllia-DF - Tel.: 348-8005



_ :~- ';., ::.:: ";·':;--·-':~';S~"""': .... ··-;
: .. : i ~.: ~ [ .: .: -..:i :- ";: \:. :: ? \.: ,,-'.' ':'.:: L ::::;. # ~

~ :: -:-:J R : ~ :. ~ ;.l,. (.i.C E .l.~:: \ :,.~~. -:- ~. : i. C: :::: =:: ~ 3e .:...:...
"

,I
I
I

'~ ,.i,' l T!:: ? \ r,:"-\ \ lI:: " T -\ R

:.. : J t: ?,', 'ç-\ J l P-\ R71 DO

t:~;"I_ Ti "-, "J\II'ISTR.."T/\'-\

ANA LUISA MATHIAS DE SOUZA

~c Cl:';~ Especial de Gabinete

oJ\el CL-03 <!~'31 Gabinete do Deputado JORGE CAUHY

bem C.omo oom<.1·IOIJI ?alJ e\er~er o C.lJgo Especial de Gabinete

N\e1 CL-03 "OIJI Gabinete da Deputada EURIDES BRITO
\L·.-.;~..::e 0r b.l:"':.:.J':lor..lJJ

Deputada EURIDE$~

Ao Selor de LoI";·1D e ~ovimeD~10 de P<uoLi,

Em, __' __:__

M5;:W1Un do Cllde do SCA

,



:.:.- ;." ::.:: ':,':_-·-;;~CS~""':._· .. ·-;
:; ~.::[.:.: -.j,:"";..: ~? \.: ....... ':'"::r: ;:~~'-:" '-

~:::-:-:::R::: :"~;.':'.(;C:: .'.~~\ :'.~~.-:- -:. :i...J::: =:::S~..:..~

, .

I,I
:1
i
I

.\,-

.i
I
I

,; ,j;'I::,!:: P';:::'-\\\l.'T-\R

:.:::; t: .~_'. 'ç-\ :.' l P-\ RTI DO

::,-:-"L -:-1 R.\ -\J\lI'ISTR..-\T1\'-\

MANOEL CARNEIRO DE MENDONÇA NETO
,.-.';:.:",,:: ~';IT'.; . ..::,:

cic C.l:';~ de Natureza Especial

ru\,1 CNE ., CC·" Gabinete do Deputado JORGE CAUHY

bo m como nomc.1,IO<.l1 ?' IJ "Cf~" o (' .lI go --=.N;,:a:..t=-u=r..::e:..:z:..a=-..::E:..:s",p=ec;c:.::L=-'a=l'- _

O·O<JI Gabinete da D81)Utada B!RIDES BRITO DA SILVA
l L·.~ ~\:C 0r 6..l:": .:.J';IOr.J..i I

Em~ Q!.- 2002 Deputada
A5~lr•.•HUJ 1. 'Some

~
')

EURIDES BRI ;;;:

Em. , :------
~;rucun do Chd, do se...

Ot>i o ,r<~r.t< 10""''-'.1110 <k--,,~ ~r '~T~O_"..ljv >V XlOI .x C;rr.;""Jo,;.x.s A.imJruSU'U,-u;:ar> ~ur~.w

* Requisitado - não deduz saldo.

! ~



.'-

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais, e considerando o Memo n° 009/02-Gabinete 13, de
10/04/2002,

RESOLVE:

DECLARAR que os servidores abaixo relacionados, lotados no
Gabinete da Liderança do PL, passam a ser lotados no Gabinete da Liderança do
PSDB.

MATRIcULA SERVIDOR

14.320-55 GABRIEL AUGUSTO SEABRA DA SILVA
14.006-57 MARIA DA CONCEiÇÃO DE S. MATHIAS
14.206-49 NEY DA SILVA FERNANDES
13.802-42 SAMUEL MAGALHÃES TAVARES
14.259-32 WÂNIA LUIZA DE SOUZA
14.951-20 ENOEL DE FREITAS DUARTE

Brasflia, 09 de abril de 2002.

Deputado GIM O
President

SAIN - Parque Rural - 70086-900 - Brasflia-DF - TeL: 348-8005



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA DEPUTADA ANILCÉIA MACHADO~ --------------------

MEMO N.o 009/02 - Gabinete 13

Ao Secretário-Geral da Câmara Legislativa do DF
Dr. Getúlio Soares Novaes Frota

Prezado Secretário,

Em 10 de abril de 2002.

Solicito os préstimos de Vossa Senhoria, no sentido de transferir os
servidores abaixo relacionados da Liderança do PL para a Liderança do PSDB.

Matrícula
14.320-55
14.008-57
14.208-49
13.802-42

14.259-32

Nome Nível
Gabriel Augusto Seabra da Silva C 03
Maria da Conceição da S. Mathias C 02
Ney da Silva Fernandes C 01
Samuel Magalhães Tavares C 01
Enoel de Freitas Duarte C 02
Wânia Luiza de Souza C 01

Atenciosamente,

ANILCÉ
Dep t a Distrital

PSDB

Dep. ANILCEIA MACHADO- GAB 13 - SAIN - Pal'que RUl'al- 70086-900 - Bl'asília - DF
Fone: 348-8130 a 348-8136



<~ CÂMARA LEGISLAnVA DO DISTRlTO FED"RAL

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, de acordo
com o art. 1°, inciso I e §§ 1° e 3°, c/c com o art. 2° da Lei n° 2.469, de 21.10.1999, bem
como o art. 42, § 1°, inciso IX, do Regimento Interno, considerando ainda os termos dos
Ofícios nO 47/ANTI, de 20.03.2002, e nO 97/L1Q/GEIPOT, de 09.04.2002, e o Aviso nO
259/GM/MT, de 01.04.2002, constantes dos autos do Processo nO 1.735/99,

RESOLVE:

DECLARAR que o servidor LUIZ CARLOS RODRIGUES RIBEIRO,
matrícula nO 13.219-49, ocupante do cargo efetivo de Assessor Legislativo, área de
atuação Economia, Orçamento e Finanças, do Quadro de Pessoal desta Casa
Legislativa, atualmente cedido à Empresa Brasileira de Planejamento de
Transportes - GEIPOT, com ônus para o cessionário, fica cedido à Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTI, com ônus para o cessionário, em face da liquidação
daquela Empresa.

Brasília, f 9 de abril de 2002.

Deputado GIM A
Presidente

C:\DRH\AiOS DO PRESIDENTE\APOSTILAa/IJ/AG



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de

suas atribuições regimentais, considerando o que consta do Memorando nO 009/02 

SEC EXEC/2° SEC,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 04 de abril de 2002, os servidores
anteriormente lotados no gabinete parlamentar do deputado José Santos - PST,
passaram a integrar o gabinete parlamentar do deputado Carlos Xavier - PSD.

Brasília, 06 de

Deputado GIM A
presideT

de 2002.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

O Presidente da Câmara legislativa do Distrito Federal, no uso de

suas atribuições regimentais e considerando o que consta do Requerimento nO 2183/02,

publicado no DCl de 05/04/02,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 05 de abril de 2002, os servidores
anteriormente lotados no gabinete parlamentar do deputado lIton Mendes - Pl,
passaram a integrar o gabinete parlamentar da deputada Anilcéia Machado - PSDB.

Brasília, 06 de /1171:8, de 2002.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara legislativa do Distrito Federal, no uso de

suas atribuições regimentais e considerando o que consta do Requerimento sno/2002 ,

publicado no DCl de 05/04/02,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 05 de abril de 2002, os servidores
anteriormente lotados no gabinete parlamentar do deputado José Santos - PFl,
passaram a integrar o gabinete parlamentar do deputado Aguinaldo de Jesus - PFL.

Brasília, 06 de I1Il.rO~ de 2002.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de

suas atribuições regimentais e considerando o que consta do Requerimento sIno ,

publicado no DCl de 05/04/02,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 05 de abril de 2002, os servidores
anteriormente lotados no gabinete parlamentar do deputado Jorge Cauhy - PMDB,
passaram a integrar o gabinete parlamentar da deputada Eurides Brito - PMDB.

Brasilia, 06de 1111J:t5( de 2002.

Deputado GIM ElLO
Presiden e

\



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

O Presidente da Câmara legislativa do Distrito Federal, no uso de

suas atribuições regimentais e considerando o que consta do Requerimento nO 2166/02,

publicado no DCl de 08/04/02,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 05 de abril de 2002, os servidores
anteriormente lotados no gabinete parlamentar do deputado Sílvio Unhares - PMDB,
passaram a integrar o gabinete parlamentar do deputado Odilon Aires - PMDB.

de 2002.Brasília, OÓ de

Deputado GIM A GELLO
Preside e



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o constante no Memo nO 009/02-SEC
EXE;C/2°SEC,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 04 de abril de 2002, os servidores,
abaixo relacionados, lotados no Gabinete da Liderança do PST, passaram a integrar o
Gabinete da Liderança do PSD.

Matrícula Servidor Carao

14.611-44 Aline de Jesus Tavares CarÇlo Especial de Gabinete, CL-01

14.565-25 Luiz Raimundo de Oliveira Cargo Especial de Gabinete, CL-02

14.399-16 Luzia Pinho Yunes Cargo Especial de Gabinete, CL-01

13.354-43 Maria de Nazaré Pires do Carmo Camo Especial de Gabinete, CL-03

13.439-35 Míriam Silva dos Santos Cargo Especial de Gabinete, CL-01

de 2002Brasília, c6de

Deputado GIM A GELLO
Preside e



CÂMARA lEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o constante no Memo nO 013/GAB 10,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 08 de abril de 2002, os servidores,
abaixo relacionados, lotados no Gabinete da Liderança do PPB, passaram a integrar o
Gabinete da Liderança do PMDB.

MATRíCULA SERVIDOR CARGO

12.826-33 Luciana Soares Brasileiro Cargo Especial de Gabinete, CL-07

14.152-50 Leonardo Gois Alves Marques Cargo Especial de Gabinete, CL-01

14.040-61 Suzana Braga de Moura Isoni Cargo Especial de Gabinete, CL-01

Brasllia,06de /1F1J"b de 2002



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

O Presidente da Câmara legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o constante no Memo nO 001/GAB 16,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 05 de abril de 2002, os servidores,
abaixo relacionados, lotados no Gabinete da Liderança do Pl, passaram a integrar o
Gabinete da Liderança do PFL.

MATRíCULA SERVIDOR CARGO

13.870-25 Adilson Alves Pereira Cargo Especial de Gabinete, Cl-02

13.953-21 Eny Gomes de Carvalho Cargo Especial de Gabinete, Cl-05

13.873-19 Lúcia Alves Ribeiro Cargo Especial de Gabinete, Cl-03

14.906-25 Fátima Aparecida Oliveira Souza Cargo Especial de Gabinete, Cl-03

Brasília, 06 de de 2002



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suall atribuições regimentais e conxiderando o que consta do DODF, publicado em
03/Q4/02,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 03 de abril de 2002, os servidores

anteriormente lotados no gabinete parlamentar do deputado Leonardo Prudente - PMDB,

pasllaram a integrar o gabinete parlamentar do deputado Edimar Pireneus - PTB.

Brasília, 06 de de 2002

Deputado GI A GELLO
Preside e



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de

suas atribuições regimentais, considerando o que consta do Memorando nO 009/SEC

EXEC/2a SECo

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 04 de abril de 2002, os servidores
anteriormente lotados no gabinete parlamentar do deputado José Lopes - PST,
passaram a integrar o gabinete parlamentar do deputado Carlos Xavier - PSD.

Brasília, j 6' de de 2002.

Deputado GIM ELLO
Preside t

(republicado por conter incorreção no original publicado no Del de 07/05/02)



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o constante no Memo nO 001/Gab.16,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 05 de abril de 2002, os servidores
abaixo relacionados, lotados no Gabinete da Liderança do PL, passam a integrar o
Gabinete da Liderança do PFL.

Matrícula Servidor Cargo

13.870-25 Anilson Alves Pereira Cargo Especial de Gabinete, CL-02

14.924-23 Eni Gomes de Carvalho Cargo Especial de Gabinete, CL-05

13.873-19 Lúcia Alves Ribeiro Cargo Especial de Gabinete, CL-03

14.906-25 Fátima Aparecida Oliveira Souza Cargo Especial de Gabinete, CL-03

Brasília, 28 de maio de 2002

(Republicado por conter incorreção no original publicado no Del de 07/05/2002)



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o constante no Memo GabPFUND 002/02,
de 07 de maio de 2002,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 04 de abril de 2002, o servidor abaixo
relacionado, lotado no Gabinete da Liderança do PL, passa a integrar o Gabinete da
Liderança do PFL.

Matrícula Servidor Cargo

14.923-25 Marcelo Veloso Andrade Caroo Especial de Gabinete, CL-01

Brasflia, 28 de de 2002

Deputado GIM GELLO
Presidente d CLDF



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

APOSTILA

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal no uso de
suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

DECLARAR que os servidores JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA
MENDONÇA, matrícula nO 12.356-44, ocupante do cargo efetivo de Assistente
legislativo, e MARCO CÉSAR DOUETTS GOUVEIA, matrícula nO 11.215-67, ocupante
do cargo efetivo de Técnico legislativo, nomeados para exercer cargo em comissão pelo
Ato do Presidente nO 17, publicado no DCl de 14.01.2002, passaram a exercer o cargo
em comissão de Encarregado de Contabilidade-Contador, Cl-04, no Setor de
Contabilidade, em face do disposto no art. 3° do Ato da Mesa Diretora nO 36, publicado
no DCl de 13.05.02.

Brasília,'U} de junho de 2002.

o~O
Presidente

C:\DRH\ATOS DO PRESIDENTE\APOSTILAb/rJ/AG



CÂMARA LEGISLAUVA DO DISTRITO FEDERAL

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o parágrafo único do ar!. 2° do Ato da Mesa Diretora nO
36/2002 e o art. 1° do Ato da Mesa Diretora nO 46/2002, bem como o que consta do Processo nO
001-00996/2002-CLDF,

RESOLVE:

DECLARAR que os servidores abaixo relacionados passaram a ter exercício nas
unidades citadas nos Atos do Presidente nO 296, de 24.05.2002, nO 315, de 29.05.2002, nO 318,
de 04.06.2002, nO 326, de 05.06.2002, nO 335, de 07.06.2002, e nO 351, de 13.06.2002:

I - a partir de 27 05 2002'

SERVIDOR MATRIcULA
CARGO/CATEGORIA

UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE DE
PROFISSIONAL EXERClclO

Darci Alves Cruz 11.209-62
Assistente Legislativo! Gabinete da Com. de Defesa do
Aux. de Administração Presidência Consumidor

Sebastião AntOnio de M. Peres 11.328-54
Técnico Legislativo! Coord. de Editoração Comissão de

Técnico Contabilidade e Prod. Gráfica Seauranca

João Pereira Duarte Neto 11.349-46
Assistente Legislativo! Setor de Execução Comissão de
Aux. de Administração Orçamentária Segurança

Nildecy de Souza Lima 11.474-43 Auxiliar Legislativo! Divisão de Orç., Fin. Comissão de
Contínuo e Contabilidade Segurança

Glauco Vanilson U. Vieira 12.057-54
Assistente Legislativo! Gabinete da Comissão de
Aux. de Administração Vice-Presidência Assuntos Fundiários

'ernando José B. Taveira 12.989-05
Assessor Técnico- Diretoria de Adm. e Comissão de

Lenislativo!Enaenheiro Financas Assuntos Fundiários

11 - a partir de 03 06 2002'

SERVIDOR MATRicULA
CARGO/CATEGORIA

UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE DE
PROFISSIONAL EXERClclO

Antônio Lopes de S. Sobrinho 11.235-61
Assistente Legislativo! Gabinete da Com. Parlamentar
Aux. de Administração Presidência de Inauérito

Marinalva Pinheiro T. de Lemos 11.354-53
Auxiliar Leg islativo! Gabinete da Mesa Com. de Defesa do

Continuo Diretora Consumidor

Jorge Luiz da Silva Lima 11.699-19 Auxiliar Legislativo! Setor de Serviços Com. Parlamentar
Servente Auxiliares de Inquérito

José Rodrigues Oliveira 11.742-44
Auxiliar Legislativo! Setor de Serviços Com. de Defesa do

Servente Auxiliares Consumidor



1.,. CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
.' '.

,~< .. '

111 - a partir de 05 06 2002'

SERVIDOR MATRIcULA
CARGO/CATEGORIA UNIDADE DE

PROFISSIONAL UNIDADE DE ORIGEM EXERClclO

Abraão Gonçalves Saigg 11.679-25 Técnico Legislativo! Com. de Economia, Comissão de
Téc. c! Form. 2° Grau Orc. e Financas Seouranca

Nilza Márcia Gerin 11.685-30
Técnico Legislativo! Com. de Economia, Comissão de

Téc. cf Form. 2° Grau Orc. e Finanças Seouranca

Marilene Vieira de Assis 11.734-43
Técnico Legislativo!

Setor de Beneficios Com. Parlamentar
Téc. Administracão de Innuérito

Maria do Socorro P. de Souza 11.758-29
Auxiliar Legislativo! Setor de Serviços Com. de Defesa do

Servente Auxiliares Consumidor

Emllia Maria Cavalcante Guerra 11.936-31
Assistente Legislativo! Setor de Pagamento Com. Parlamentar
Aux. de Administração de Pessoal de Innuérito

Mozart Viana Lara 11.998-09
Auxiliar Setor de Serviços Comissão de

Leoislativo!Servente Auxiliares Senuranca

,úcia de Carvalho 12.032-70
Assistente Legislativo! Unidade de Controle Comissão de
Aux. de Administracão Externo Senuranr.a

Nilson Batista Teixeira 12.541-49
Auxiliar Legislativo! Com. de Economia, Com. Parlamentar

Continuo Ore. e Finanças de Inouérito

IV a partir de 06 06 2002'-
SERVIDOR MATRicULA CARGO/CATEGORIA UNIDADE DE

PROFISSIONAL UNIDADE DE ORIGEM EXERClclO

Vera Lúcia Delfino V. da Silva 11.276-47
Assistente Legislativo! Gabinete da Mesa Comissão de
Aux. de Administracão Diretora Seouranca

João Avelino Saraiva 12.092-52
Auxiliar Legislativo!

Diretoria Legislativa Setor de Apoio às
Contínuo Com. Temnorárias

Mário Luis R. Albuquerque 12.150-64
Auxiliar Legislativo! Div. de Taquigrafia e Com. de Defesa do

Continuo ADOio ao Plenário Consumidor

Silvino Alves da Silva Neto 11.308-60 Assistente Legislativo! Gabinete da Mesa Comissão de
Aux. de Administração Diretora Seouranca

:Iaudiane Soares Nascimento 11.773-33
Assistente Legislativo!

FASCAL
Com. de Defesa do

Aux. de Administração Consumidor

V - a partir de 10 06 2002'

SERVIDOR MATRicULA
CARGO/CATEGORIA UNIDADE DE

PROFISSIONAL UNIDADE DE ORIGEM EXERClclO

Maristela da Costa M. Cabral 11.971-29
Assistente Legislativo! Setor de Recrutamento Comissão de
Aux. de Administração e Selecão Educacão e Saúde

Valquirio Cavalcante 11.373-49 Auxiliar Legislativo! Gabinete da Comissão de
Continuo Presidência Educacão e Saúde

\



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

VI - a partir de 14 06 2002'

SERVIDOR MATRIcULA
CARGO/CATEGORIA UNIDADE DE

PROFISSIONAL UNIDADE DE ORIGEM EXERClclO

Ivaldo Vieira de Pádua 11.531-57
Auxiliar Legislativo! Setor de Serviços Comissão de

Servente Auxiliares Defesa do
Consumidor

Sueid Aparecida Rodrigues 13.210-67
Auxiliar Legislativo! Setor de Apoio ao Comissão

Atendente de Plenário Plenário Parlamentar de
Innuérito

Arnaldo Isbelo Filho 12.145-57
Auxiliar Legislativo! Divisão de Apoio às Setor de Apoio às

Continuo Comissões Comissões
Temporárias

Francisco de Souza Xavier 11.229-56 Assistente Legislativo! Setor de Assistência à Comissão de
Aux. de Administração Saúde Seouranca

Francisca Lúcia de Queiroz e 12.647-33
Técnico Legislativo! Divisão de Infonnação Setor de Apoio às

Silva Secretária e Documentação Comissões
, Leoislativa Permanentes

Maria Beatriz Sena Brignol 12.168-45
Assistente Legislativo! Setor de Protocolo Setor de Apoio às
Aux. de Administração Legislativo Comissões

Permanentes

Célia Maria Xavier 11.845-34
Auxiliar Legislativo! Setor de Serviços Comissão de

Emereciano Servente Auxiliares Defesa do
Consumidor

Brasília,J 1'"de j n~ de 2002.

Deputado GIM
Preside

C:\DRlt\ATOS DO PRESIDEtfrE\N'OS1ltA-20021 RS!AO



~~,.;..> CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDKRAL

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o parágrafo único do art. 2° do Ato da Mesa Diretora nO
3612002 e o art. 1° do Ato da Mesa Diretora nO 4612002, bem como o que consta do Processo nO
001-0099612002-CLDF,

RESOLVE:

DECLARAR que os servidores abaixo relacionados passaram a ter exercício nas
unidades citadas nos Atos do Presidente nO 296, de 24.05.2002, nO 315, de 29.05.2002, nO 318,
de 04.06.2002, nO 326, de 05.06.2002, nO 335, de 07.06.2002, e nO 351, de 13.06.2002:

I - a partir de 27 05 2002·

SERVIDOR MATRicULA CARGO/CATEGORIA
UNIDADE DE ORIGEM

UNIDADE DE
PROFISSIONAL EXERClclO

Darci Alves Cruz 11.209-62 Assistente Legislativo! Gabinete da Com. de Defesa do
Aux. de Administração Presidência Consumidor

Sebastião Antônio de M. Peres 11.328-54
Técnico Legislativo! Coord. de Editoração Comissão de

Técnico Contabilidade e Prod. Gráfica Seauranca

João Pereira Duarte Neto 11.349-46
Assistente Legislativo! Setor de Execução Comissão de
Aux. de Administração Orçamentária Segurança

Nildecy de Souza Lima 11.474-43 Auxiliar Legislativo! Divisão de Orç., Fin. Comissão de
Contínuo e Contabilidade Segurança

\. ,uco Vanilson U. Vieira 12.057-54
Assistente Legislativo! Gabinete da Comissão de
Aux. de Administração Vice-Presidência Assuntos Fundiários

Fernando José B. Taveira 12.989-05
Assessor Técnico- Diretoria de Adm. e Comissão de

Leaislativo!Enaenheiro Financas Assuntos Fundiários

11 - a partir de 03 06 2002·,
SERVIDOR MATRIcULA CARGO/CATEGORIA

UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE DE
PROFISSIONAL EXERCIClO

Antõnio Lopes de S. Sobrinho 11.235-61 Assistente Legislativo! Gabinete da Com. Parlamentar
Aux. de Administração Presidência de Inquérito

Marinalva Pinheiro T. de Lemos 11.354-53 Auxiliar Legislativo! Gabinete da Mesa Com. de Defesa do
Contínuo Diretora Consumidor

Jorge Luiz da Silva Lima 11.699-19
Auxiliar Legislativo! Setor de Serviços Com. Parlamentar

Servente Auxiliares de Inquérito

José Rodrigues Oliveira 11.742-44 Auxiliar Legislativo! Setor de Serviços Com. de Defesa do
Servente Auxiliares Consumidor



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

11I a partir de 06 06 2002'-
SERVIDOR MATRIcULA

CARGO/CATEGORIA UNIDADE DE
PROFISSIONAL UNIDADE DE ORIGEM EXERClclO

Abraão Gonçalves Salgg 11.679-25
Técnico Legislativo! Com. de Economia, Comissão de

Téc. c! Form. 2° Grau Orço e Finanças Sequranca

Nilza Márcia Genn 11.685-30
Técnico Legislativo! Com. de Economia, Comissão de

Téc. cI Form. 2° Grau Orço e Financas Seauranca

Marilene Vieira de Assis 11.734-43
Técnico Legislativo! Setor de Beneficios

Com. Parlamentar
Téc. Administracão de Inauérito

Maria do Socorro P. de Souza 11.758-29
Auxiliar Legislativo! Setor de Serviços Com. de Defesa do

Servente Auxiliares Consumidor

Emllia Maria Cavalcante Guerra 11.936-31
Assistente Legislativo! Setor de Pagamento Com. Parlamentar
Aux. de Administracão de Pessoal de Inauérito

Jzarl Viana Lara 11.998-09
Auxiliar Setor de Serviços Comissão de

Leoislativo!Servente Auxiliares Seauranca

Lúcia de Carvalho 12.032-70
Assistente Legislativo! Unidade de Controle Comissão de
Aux. de Administracão Externo Assuntos Sociais

Nilson Batista Teixeira 12.541-49
Auxiliar Legislativo! Com. de Economia, Com. Parlamentar

Continuo Orço e Financas de Inquérito

IV - a partir de 06 06 2002'

SERVIDOR MATRiCULA
CARGO/CATEGORIA UNIDADE DE

PROFISSIONAL UNIDADE DE ORIGEM EXERClclO

Vera Lúcia Delfino V. da Silva 11.276-47
ASSistente Legislativo! Gabinete da Mesa Comissão de
Aux. de Administração Diretora SeQuranca

João Avelino Saraiva 12.092-52
Auxiliar Legislativo! Diretona Legislativa

Setor de Apoio às
Continuo Com. Temooránas

Mário Luis R. Albuquerque 12.150-64
Auxiliar Legislativo! Div. de Taquigrafia e Com. de Defesa do

- Continuo Apoio ao Plenário Consumidor

~ .. Jino Alves da Silva Neto 11.308-60
Assistente Legislativo! Gabinete da Mesa Comissão de
Aux. de Administracão Diretora Seauranca

Claudiane Soares Nascimento 11.773-33
Assistente Legislativo!

FASCAL
Com. de Defesa do

Aux. de Administração Consumidor

v - a partir de 10 06 2002'

SERVIDOR MATRiCULA
CARGO/CATEGORIA UNIDADE DE

PROFISSIONAL UNIDADE DE ORIGEM EXERclclO

Maristela da Costa M. Cabral 11.971-29
Assistente Legislativo! Setor de Recrutamento Comissão de
Aux. de Administracão e Selecão Educacão e Saúde

Valquhio Cavalcante 11.373-49
Auxiliar Legislativo! Gabinete da Comissão de

Continuo Presidência Educacão e Saúde



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

VI - a partir de 14 06 2002'

SERVIDOR MATRIcULA
CARGO/CATEGORIA

UNIDADE DE ORIGEM
UNIDADE DE

PROFISSIONAL EXERClclO

Ivaldo Vieira de Pádua 11.531-57 Auxiliar Legislativo! Setor de Serviços Comissão de
Servente Auxiliares Defesa do

Consumidor

Sueid Aparecida Rodrigues 13.210-67 Auxiliar Legislativo! Setor de Apoio ao Comissão
Atendente de Plenário Plenário Parlamentar de

Inauérito

Arnaldo Isbelo Filho 12.145-57
Auxiliar Legislativo! Divisão de Apoio às Setor de Apoio às

Continuo Comissões Comissões
Temporárias

Francisco de Souza Xavier 11.229-56 Assistente Legislativo! Setor de Assistência à Comissão de
Aux. de Administração Saúde Segurança

, ,ancisca Lúcia de Queiroz e 12.647-33
Técnico Legislativo! Divisão de Infonnação Setor de Apoio às

Silva Secretária e Documentação Comissões
Legislativa Permanentes

Maria Beatriz Sena BlÍgnol 12.168-45 Assistente Legislativo! Setor de Protocolo Setor de Apoio às
Aux. de Administração Legislativo Comissões

Permanentes

Célia Maria Xavier 11.845-34 Auxiliar Legislativo! Setor de Serviços Comissão de

Emereciano Servente Auxiliares Defesa do
Consumidor

Brasília,j 1de 'unho de 2002.

Deputado GllVl-#ltRl:õ
Preside

(Republicada por conter incorreção na ori inal publicada no DeL de 18.06.20021

C:\DRH\ATOS DO PRESIDENTE\APOSTILA-2002JRS/AG



APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições
regimentais, considerando o parágrafo único do art. 2° do Ato da Mesa Diretora n° 36/002 e o
art. I ° do Ato da Mesa Diretora nO 46/02,

RESOLVE:

DECLARAR, a partir de 1° de julho, que os servidores abaixo relacionados
passam a ter exercício nas unidades discriminadas no quadro abaixo:

Nome do Servidor Matrícula Cargo Unidade de Unidade em
Origem Exercício

Nildecy de Souza Lima 11.474-43 Auxiliar Legislativo CS CEOF

Emilia Cavalcante Guerra 11.936-31 Assistente Legislativo CPI CAS
(DCl n' 96.27.05.02)

Marilene Vieira de Assis 11.734-43 Técnico Legislativo CPI CAS
(DCl n' 96,27.05.02)

Inaldo José de Oliveira 11.108-68 Assessor Técnico CDC CPI
Legislativo (DCL n' 96, 27.5.02)

Luiz Otávio da Rocha Cunha 11.546-44 Assessor Técnico CDe CEOF
Legislativo

Manoel Carlos Pereira 11.559-35 Assistente Legislativo CCJ CS

Ana Maria Botelho Rocha 11.775-29 Técnico Legislativo CAS CEOF

Roberto Ribeiro de Araújo 11.922-42 Assistente Legislativo CCJ CS

Nilson Batista Teixeira 12.541-49 Auxiliar Legislativo CPI CEOF
(DCL n' 96,27.5.02)

Abrãao Gonçalves Saigg 11.679-25 Técnico Legislativo CS CEOF

Nilza Márcia Gerin 11.685-30 Técnico Legislativo CS CEOF

Brasília, DF, 05 d,julho de 2002.



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

APOSTILA

e ~nho de 2002.

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e considerando o parágrafo único do ar!. 2° do Ato da
Mesa Diretora nO 36/2002 e o artigo 1° do Ato da Mesa Diretora nO 46/2002,

RESOLVE:

DECLARAR que os servidores abaixo relacionados passaram a ter
exercício nas unidades citadas no Ato do Presidente nO 356, de 2002:

SERVIDOR MATRIcULA
CARGO/CATEGORIA UNIDADE DE UNIDADE DE

PROFISSIONAL ORIGEM EXERClclO
Coordenadoria de Comissão de

Nelci Maria Stein 11.631-53 Técnico Legislativo Editoração e Produção Assuntos
Gráfica Fundiários

Seção de Produção Comissão de
Luis Antônio Fidyk 11.256-49 Assistente Legislativo AssuntosGráfica Fundiários

Seção de Relações
Comissão de

Selma Mendes Mesquita 12.033-66 Técnico Legislativo Assuntos
Públicas Fundiários

Assessor Técnico Divisão de Comissão de
Inaldo José de Oliveira 11.106-66 Legislativo Desenvolvimento e Defesa do

Recursos Humanos Consumidor

Luiz Otávio da Rocha Assessor Técnico Seção de Elaboração
Comissão de

11.546-44 Defesa doCunha Legislativo Orçamentária Consumidor

Regina Lúcia de Morais 11.716-41 Auxiliar Legislativo Setor de Serviços Comissão de
Auxiliares Assuntos Sociais

Seção de Apoio a Comissão de
Manoel Carlos Pereira 11.559-35 Assistente Legislativo Constituição eInformatização

Juslica

Ana Maria Botelho Divisão de Orçamento, Comissão de
Rocha 11.775-29 Técnico Legislativo Finanças e Assuntos SociaisContabilidade

Roberto Ribeiro de Comissão de

Araújo 11.922-42 Assistente Legislativo Setor de Compras Constituição e
Justica

Clairton Gouveia 12.056-52 Assistente Legislativo Setor de Patrimônio Comissão de
Miranda Assuntos Sociais

Deputado GIM RGELLO
Presid nte

SAIN - Parque Rural- 70086-900 - Brasllia-DF - Tel.: 348-8487 - Fax: 348-8488
e-mail: gmd@cl.df.gov.br



~
,,

.:- '.

, "~é._ .
,-.....-

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

APOSTILA

·..
~."
,

~ .!

o Presidente da Câmara legislativa do Distrito Federal no uso de
suas atribuições regimentais, tendo em vista a Resolução nO 187, de 2002,

RESOLVE:

DECLARAR que os servidores JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA
MENDONÇA, matrícula nO 12.356-44, ocupante do cargo efetivo de Assistente
legislativo, e MARCO CÉSAR DOUETTS GOUVEIA, matricula nO 11.215-67, ocupante
do cargo efetivo de Técnico legislativo, nomeados para exercer cargo em comissão pelo
Ato do Presidente nO 17, publicado no DCl de 14.01.2002, permanecem exercendo o
cargo em comissão de Encarregado de Contabilidade, Cl-04, no Setor de Contabilidade,
em face do disposto no Ato da Mesa Diretora nO 66, de 2002, publicado no DCl de
08.07.2002.

Brasília, 11. de julh~ de 2002.

Deputado GIM A GELLO
Presiden e



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

APOSTILA

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições regimentais,
e, tendo em vista o Processo nO 001.00027/2002,

RESOLVE:

I. EXCLUIR o Contrato n° 015/97 (Prac. n° 00150/97), firmado entre a Câmara Legislativa
do Distrito Federal e a Empresa Itiquira Turismo Ltda. da relação dos contratos sob a
responsabilidade dos servidores Fábio Luis Côrreia Lima, matrícula nO 11.914-41 - Executor e
Gustavo Adolfo Cerbino Ferreira, matrícula n° 11.869-20 - Executor Substituto.

li. INCLUIR o Contrato n° 012/2002 (Prac. nO 00027/02), firmado entre a Câmara
Legislativa do Distrito Federal e a Empresa Apolo Agência de Viagens e Turismo Ltda., na
relação dos contratos sob a responsabilidade dos servidores efetivos Fábio Luis Côrreia Lima,
matrícula nO 11.914-41, ocupante do cargo de Assístente Legislativo, CPF nO 484.050.861-53 
Executor, e, Gustavo Adolfo Cerbino Ferreira, matrícula n° 11.869-20, ocupante do cargo de
Técnico Legislativo, CPF nO 279.852.451-20 - Executor Substituto.

Brasília, DF, 31 de julho de 2002.

f
Deputado GIM GELLO

Presid te



A

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL_ A

DIVISA0 DE MATERIAL E PATRIMONIO

Memorando nO 35IDMP
Em, 25 de julho de 2002.

À Senhora Diretora de Administração e Finanças

Assunto: Substituição de Empresa fornecedora de passagens para CLDF

Senhora Diretora,

Encaminhamos o presente memorando, com vista a DAF para que seja
feita as devidas anotações para a substituição da empresa Itiquira Turismo Ltda
pela empresa Apolo Agência de Viagens e Turismo Ltda, fornecedora de
passagens aéreas para a CLDF, conforme Extrato de Contrato publicado no DCL
n° 132 de 22 de julho de 2002, página 5, tendo como seu executor o servidor
FÁBIO LUÍS CORREIA LIMA, matrícula 11.914-41, e o executor substituto, o
servidor GUSTAVO ADOLVO CERBINO FERREIRA, matrícula 11.869-20,
conforme ato do Presidente n° 394 de 2002, publicado no DCL no dia 28 de julho
de 2002.

Ulnl:TURA D~ AOMINISTRAÇAO E FINAIIIÇ "

Recebido em.4.5.JQ't:/iWlsH:4o/v

.. _·-d~ - v/-R.-·a't 3 -I - .._-._ _ _ ..
n ra Malrlcula

SAIN - Parque Rmal- 70086-900 - Brasília - DF



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições regimentais,
e, tendo em vista o Processo nO 001.00512/2002,

RESOLVE:

INCLUIR o Contrato n° 01512002, firmado entre a Câmara Legislativa do Distrito
Federal e a Empresa CTIS InfOlmática Ltda., na relação dos contratos sob a responsabilidade dos
servidores efetivos Edmilson de Jesus, matrícula n° 13.176-41, ocupante do cargo de Assistente
Legislativo, CPF nO 223.080.831-15 - Executor, e, Maria Gorete da Silva, matrícula n° 11.418
53, ocupante do cargo de Auxiliar Legislativo, CPF n° 185.533.031-87 - Executor Substituto.

Brasília, DF, 02 de dezembro de 2002. )



-

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o constante no AMO de nO 109/2001,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 20 de dezembro de 2001, os
servidores ,abaixo relacionados, lotados no gabinete parlamentar do deputado Nijed
Zakhour, passaram a integrar o gabinete parlamentar do deputado Valter Eduardo de
Sousa.

Matricula Servidor Cargo

14.503-47 Aida Naoum Zakhour CarÇJo Especial de Gabinete, CL-08

13.727-30 Alcir Alves de Souza Cargo Especial de Gabinete ,CL-13

13.017-61 Augusto Cezar Alves Bravo Cargo Especial de Gabinete, CL-13

13.744-30 Cremilda Ribeiro Miranda Cargo Especial de Gabinete, CL-05

13.858-15 Cyntia Vaz de Araújo Cargo Especial de Gabinete,CL-Oe

13.872-21 Edna Maria de Oliveira M. Cordeiro Cargo Especial de Gabinete, CL-08

14.141-55 Joanilson Ventura Torres Cargo de Natureza Especial,CNE

14.025-57 João Santana Filho Cargo Especial de Gabinete,CL-07

13.748-22 Luiz Eugênio Bezerra de Melo Cargo de Natureza Especial,CNE

13.735-31 Maria Eliete Marques de Sousa Cargo Especial de Gabinete, CL-02

13.729-26 Maria Ines Nunes da Rocha Cargo Especial de Gabinete,CL-02

14.618-30 Maria Ivaneide Alves Folha Cargo Especial de Gabinete, CL-06

14.811-36 Maria Zilene da Silva Amaral Cargo Especial de Gabinete, CL-01

12.723-43 Maria Dalmira Alves Mourão Cargo Especial de Gabinete, CL-07

14.790-18 Norma Cagni Cargo Especial de Gabinete, CL·05

'\



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

13.745-28 Nivaldo Caetano Vasconcelos Cargo Especial de Gablnete,CL-14

13.743-32 Oveman Rodrigues da Costa Cargo Especial de Gabinete, CL-01

13.758-19 Paulo Rogério Carvalho Cunha Cargo Especial de Gabinete, CL-08

14.499·12 Regina Célia Ribeiro Ferreira Cargo Especial de Gabinete, CL-12

12.264-49 Ricardo José Alves Cargo de Natureza Especlal,CNE

13.728-28 Rosêngela Cardoso de Aguiar Cargo Especial de Gabinete,CL-01

14.553-32 Sônia Maria Correia Nakazato Cargo Especial de Gabinete,CL-11

Deputado GIM RGELLO
Preside te



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

APOSTILA

D Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 1%1/2003, a servidora JULlETA DA
SILVA, matrícula 11.469-36, ocupante do Cargo de Natureza Especial, CNE, no
Gabinete do Deputado Edimar Pireneus, passa a ser lotada no Gabinete do Deputado
Benício Tavares.

Brasília,30 de dezEjmbro de 2002.

Deputado GIM A GELLO
Preside e

8AIN - Parque Rural - 70086-900 - Brasília-DF - Tel.: 348-8005



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições
regimentais,

RESOLVE:

DECLARAR que, a partir de 1% 1/2003, os servidores a seguir nominados passam a
ter lotação nos órgãos de destino indicados abaixo:

Matrícula Nome do Servidor Cargo Gabinete de Gabinete de
Origem Destino

14.220-59 Abimael Nunes de Cargo Especial de Wasny de Roure Chico Vigilante
Carvalho Gabinete, CL-11

13.764-24 AnaCornélio Cargo Especial de Alírio Neto Eliana Pedrosa
Gabinete, CL-07

14.170-48 Anedir Ferreira Cargo Especial de Wilson Lima Fábio Barcellos
Araújo Gabinete, CL-07

14.798-02 Antônio José Cargo Especial de Lúcia Carvalho Erika Kokay
Rodrioues Neto Gabinete, CL-01

13.017-61 Augusto César Alves Cargo de Natureza Agrício Braga Peniel Pacheco
Bravo Especial, CNE

14.504-45 Cleudon Paulo Cargo Especial de Wasny de Roure Chico Vigilante
Carvalho Gabinete - Segurança

Parlamentar, CL-07
14.457-28 Denise Silva Batista Cargo Especial de Rodrigo Chico Leite

Gabinete, CL-07 Rollemberg
14.840-29 Ellen Cristina Cargo Especial de Liderança do Peniel Pacheco

MaQalhães Lopes Gabinete, CL-01 PSB
14.165-41 Eulirio de Farias Cargo Especial de Alirio Neto Júnior Brunelli

Dantas Gabinete - Segurança
Parlamentar, CL-07

14.012-66 Everton Francisco Cargo de Natureza Wasny de Roure Erika Kokay
Costa Especial, CNE

12.794-20 Fátima Aparecida da Cargo Especial de Wasny de Roure Chico Vigilante
Silva Mustafa Gabinete, CL-09

14.092-42 Flávio Ricardo Paim Cargo Especial de Maria José- Liderança do PT
Gabinete, CL-04 Maninha

14.371-38 Gilmar Costa da Silva Cargo Especial de Lúcia Carvalho Chico Vigilante
Gabinete - Segurança
Parlamentar, CL-07

14.879-02 Ivane Cavalcanti de Cargo Especial de Nijed Zakhour Izalci
Andrade Gabinete, CL-03

12.781-29 Jalma Fernandes de Cargo Especial de Liderança do PT Arlete Sampaio
Queiroz Gabinete, CL-01

Apostila Geral



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Matrícula Nome do Servidor Cargo Gabinete de Gabinete de
Origem Destino

14.141-55 Joanilson Ventura Chefe de Gabinete Agrício Braga Peniel Pacheco
Torres Parlamentar, CNE

12.207-61 Joaquim Morará Chefe de Gabinete João de Deus Wigberto Tartuce
Medeiras Parlamentar, CNE

11.973-25 Jorge Frange Cargo Especial de Eurides Brito Jorge Cauhy
Gabinete - Segurança
Parlamentar, CL-07

12.221-67 José Claudionor de Cargo Especial de César Lacerda Izalci
Alcântara Gabinete, CL-12

14.400-57 Josué Pinheiro de Chefe de Gabinete Wasny de Roure Erika Kokay
Mendonca Parlamentar, CNE

14.963-13 Kennedy Barbosa Cargo Especial de César Lacerda Fábio Barcellos
Montenegro Gabinete, CL-05

15.030-59 Manoel Alvaro da Cargo Especial de Tatico Fábio Barcellos
Costa Gabinete, CL-06

14.028-51 Maurício Araújo Cargo Especial de Rodrigo Chico Leite
Rocha Gabinete - Segurança Rollemberg

Parlamentar, CL-07
14.289-23 Paulo Luiz Cargo Especial de Wasny de Roure Erika Kokay

Figueiredo de Gabinete, CL-01
Oliveira

14.763-21 Renata de Oliveira Cargo Especial de Liderança do Wigberto Tartuce
Gonçalves Fracasso Gabinete, CL-01 PMDB

12.264-49 Ricardo José Alves Cargo de Natureza Agrício Braga Rôney Nemer
Especial, CNE

14.458-26 Samuel Leandro de Cargo Especial de Wasny de Roure Chico Vigilante
Santana Gabinete, CL-07

14.578-16 Silvana Jardim Cargo Especial de Aguinaldo de Eliana Pedrosa
Pinheiro Lima Gabinete, CL-01 Jesus

13.659-21 Silvânia Matilde Cargo Especial de Liderança do PT Erika Kokay
Santos Silva Gabinete, CL-01

12.931-36 Tânia Batlella de Cargo Especial de Wasny de Roure Erika Kokay
Siaueira Gabinete, CL-01

12.836-30 Vera Lúcia Rodrigues Cargo Especial de Wasny de Roure Arlete Sampaio
Fernandes Gabinete - Segurança

Parlamentar, CL·07

Brasilia,30.% :;)I':'Ze.lll.ji/,'de 2003.

'l

Apostila Geral


